
ROMÂNIA                                                                                                      

JUDEȚUL ALBA                                                                                      

ORAȘUL TEIUȘ                                                                          

CONSILIUL LOCAL                                                                   

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.62/2020 

privind aprobarea actului adițional nr.1 la convenția de parteneriat încheiată între orașul Teiuș și 

Asociația Caritas Mitropolitan Greco Catolic Blaj pentru servicii socio-medicale de îngrijire și 

asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice Teiuș,aprobată prin Hotărârea Consiliului local oraș 

Teiuș nr.27/2020 

 

 

 

 Consiliul local al orasului Teius, judetul Alba, întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 iulie 

2020,ședință publică. 

 Luând în dezbatere : 

             -proiectul de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr.1 la convenția de parteneriat 

încheiată între orașul Teiuș  și Asociația Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj pentru servicii socio-

medicale de îngrijire și asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice Teiuș,aprobată prin Hotărârea 

Consiliului local oraș Teiuș nr.27/2020 

             -referatul de aprobare nr.9804 /23.07.2020 privind aprobarea actului adițional nr.1 la convenția 

de parteneriat încheiată între orașul Teiuș și Asociația Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj pentru 

servicii socio-medicale de îngrijire și asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice Teiuș,aprobată prin 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.27/2020 

             -raportul de specialitate nr.9806 /23.07.2020 întocmit de serviciul buget finanțe și 

compartimentul funcțional -Direcția de asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș 

             -avizele nr.10149/31.07.2020,nr.10151/31.07.2020,nr.10152/31.07.2020 ale comisiilor de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local oraș Teiuș 

             -adresa nr.347/2020 a Asociației Caritas Mitropolitan greco catolic Blaj 

 În conformitate cu prevederile: 

 - Art.7 alin.(1) lit.a; art.8 lit.a,b din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, republicată şi actualizată; 

 -art.31,art.32,art.33 din  Legea nr.292/2011, legea  asistenței sociale; 

 -art.23 si art.51 lit.c din Ordonanța Guvernului nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.”d” coroborat cu alin.7 lit.b,art.139,alin.3,lit.f,art.196 

alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019,privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare : 

 

                                                                         H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1. Se aprobă actul adițional nr.1 la convenția de parteneriat nr.4823/02.04.2020 aprobată prin 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.27/2020,incheiată între  oraș Teiuș și Asociația Caritas 

Mitropolitan Greco catolic Blaj pentru Serviciul  socio-medical de îngrijire și asistență la domiciliu a 

persoanelor vârstnice în orașul Teius ,conform anexei, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 
pagina 1 din 2 



 Art.2. Se împuternicește primarul orașului Teiuș pentru semnarea actului adițional nr.1 la 

convenția de parteneriat nr.4823/02.04.2020 aprobată prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.27/2020,încheiată între  oraș Teiuș și Asociația Caritas Mitropolitan Greco catolic Blaj pentru 

Serviciul  socio-medical de îngrijire și asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice în orașul Teiuș în 

numele orașului Teiuș. 

 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințeaza primarul orașului Teiuș prin 

compartimentul funcțional -Direcția de asistență socială din cadrul apratului de specialitate. 

            Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art.5.Prezenta se va comunica: 

             Instituției Prefectului – județul Alba; 

             Asociației Caritas mitropolitan Greco catolic Blaj; 

                        Serviciul buget finanțe. 

             Compartiment funcțional Direcția de asistență socială. 

                        dosar ședință,dosar hotărâri.  
                  

 

 

 

 

 Teiuș,31 iulie 2020 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      Contrasemnează pentru legalitate 

              Consilier MIHAI UNGUR                                              secretarul general al orașului 

                                                                                                                      Maria Bara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-15 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru,0 voturi împotrivă,0 abțineri. 
 
 

 

red.BM 4 ex/2 pag,  1 anexă                                                              pagina 2 din 2 



 

          Anexa la Hotararea nr.62 /2020 

 

 ORAS TEIUS 

NR._____/________________ 

 

 

ASOCIAŢIA “CARITAS 

MITROPOLITAN GRECO CATOLIC 

BLAJ 

NR._____/__________________ 

 

ACT ADIȚIONAL NR.1 LA 

CONVENŢIA DE PARTENERIAT NR.4823/02.04.2020 

 Incheiat intre: 

    1.oras Teius cu sediul în Teius, str. Clujului, nr.80, jud. Alba, reprezentată de d-nul dr.ing.Halalai Mirel 

Vasile, în calitate de primar; 

2.Asociaţia “Caritas Mitropolitan Greco Catolic” Blaj, cu sediul în Blaj, str.Republicii, nr.8, 

reprezentată de Pr. Nicolae Anusca, în calitate de director general 

Având în vedere adresa nr.347/23.06.2020 a Asociației Caritas Mitropolitan geco catolic Blaj,prin 

care suntem informați ca Centrul de servicii de îngrijire și asistență la domiciliu Teiuș se va reorganiza 

în Centru de servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu dizabilități,partile enumerate 

mai sus convin prin prezentul act adițional modificarea Convenției de parteneriat 

nr.4823/02.04.2020,aprobată prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.27/2020 după cum 

urmează: 

      Art.1.Sintagma ,,Centru de îngrijire și asistență la domiciliu al persoanelor vârstnice Teiuș ,,se va 

înlocui  cu sintagma,, Centrul de servicii de îngrijire și asistență la domiciliu Blaj,,. 

     Art.2.Centrul de servicii de îngrijire și asistență la domiciliu Blaj va oferi servicii de îngrijire la 

domiciliu in baza prezentului parteneriat,exclusiv persoanelor vârstnice din orașul Teiuș. 

          Prezentul act adițional s-a încheiat astazi___________2020,în două exemplare,câte unul pentru 

fiecare parte. 

        

Oraș TEIUȘ 

 

PRIMAR 

Dr.ing.HĂLĂLAI MIREL VASILE 

 

 

                                                               

 Teiuș,31 iulie 2020 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       

               Consilier MIHAI UNGUR                                               

                                                                                                                       

               

ASOCIAŢIA CARITAS MITROPOLITAN 

GRECO CATOLIC BLAJ 

 

PREŞEDINTE 

PR. ANUȘCĂ NICOLAE 

 

 

 

 

 

               Contrasemnează pentru legalitate  

                   Secretar general oras 

             Maria Bara 


